

**भारत सरकार**  
**अल्पसंख्यक कार्य मंत्रालय**  
**लोक सभा**  
**अतारांकित प्रश्न संख्या : 3803**  
**उत्तर देने की तारीख: 18.12.2024**  
**अल्पसंख्यकों के लिए शैक्षणिक योजनाएं**

**3803. श्री सनातन पांडेय:**

क्या अल्पसंख्यक कार्य मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विगत पांच वर्षों में प्रत्येक वर्ष के दौरान देश के अल्पसंख्यकों के लिए शुरू की गई विभिन्न शैक्षिक योजनाओं, विशेषकर उत्तर प्रदेश के बलिया जिले को आवंटित धनराशि का वर्षवार ब्यौरा क्या है; और
- (ख) उक्त योजनाओं के लिए आवेदन करने वाले छात्रों की संख्या कितनी है तथा विगत पांच वर्षों के दौरान उत्तर प्रदेश में ऐसी शैक्षिक योजनाओं के अंतर्गत कितने छात्र लाभान्वित हुए हैं?

उत्तर

**अल्पसंख्यक कार्य मंत्री**

**(श्री किरेन रिजिजू)**

(क): पिछले पांच वर्षों के दौरान अल्पसंख्यकों के लिए कार्यान्वित विभिन्न छात्रवृत्ति योजनाओं के अंतर्गत उत्तर प्रदेश के बलिया जिले के छात्रों को स्वीकृत छात्रवृत्तियों का वर्ष-वार ब्यौरा निम्नानुसार है:

वर्ष	मैट्रिक-पूर्व छात्रवृत्ति		मैट्रिकोत्तर छात्रवृत्ति		मेरिट-सह-साधन छात्रवृत्ति	
	लाभार्थी	राशि (रु. में)	लाभार्थी	राशि (रु. में)	लाभार्थी	राशि (रु. में)
2019-20	490	560678	300	1139675	41	1013480
2020-21	277	310610	344	1705029	66	1641170
2021-22	486	622585	199	1145690	76	1934711
2022-23*	18	23640	30	157185	23	557993
2023-24	**	**	**	**	**	**
कुल	7809	3201060	5303	3406336	443	11872409

\* आकलन वर्ष 2022-23- अनंतिम डेटा। \*\* आकलन वर्ष 2023-24 - योजना अनुमोदित नहीं थी।

(ख): पिछले पांच वर्षों के दौरान उत्तर प्रदेश में तीन छात्रवृत्ति योजनाओं के अंतर्गत आवेदन करने वाले और लाभान्वित होने वाले छात्रों का ब्यौरा निम्नानुसार है:

योजना	2019-20		2020-21		2021-22		2022-23*		2023-24**	
	छात्रवृत्ति के लिए आवेदन	लाभार्थी								
मैट्रिक-पूर्व छात्रवृत्ति	1133334	727980	1082004	747354	1395720	842938	1481364	40303	0	0

ति											
मैट्रिकोत्त र छात्रवृ त्ति	143491	94291	182732	4646	2439 88	1344 33	2510 78	24639	0	0	
मेरिट- सह- साधन आधारि त छात्रवृ त्ति	16790	10545	1889 9	1015 4	1713 6	1238 7	1659 5	5385	0	0	

\* आकलन वर्ष 2022-23- अनंतिम डेटा।

\*\* आकलन वर्ष 2023-24 - योजना अनुमोदित नहीं थी।

\*\*\*\*\*